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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku šíření rušivých

vysokofrekvenčních signálů. Dále je uveden přehled prostředků používaných k odrušení

těchto signálů. V další části je provedeno praktické měření schopností odrušovacích

prostředků odrušovat tyto rušivé signály a jejich vyhodnocení.

Klíčová slova

Elektromagnetická kompatibilita, rušivé signály, odrušovací prostředky, galvanická

vazba, feristor, filtr
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Abstract

This thesis is focused on problemality of spreading interfering high frequency signals.

Overview of tools used to supress these interfering signals is presented. Then measuring of

these tools is provided with commented results.

Key words

Electromagnetic compatibility, interfering signals, suppressors, galvanic coupling,

feristor, filter
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Seznam symbolů a zkratek

EMC ................... Elektromagnetická kompatibilita

EMI .................... Elektromagnetická interference

EMS ................... Elektromagnetická citlivost na rušení

ZS........................ Impedance sítě [Ω]

ZZ ....................... Impedance zátěže [Ω]

I .......................... Elektrický proud [A]

U ......................... Elektrické napětí [V]

f .......................... Frekvence [Hz]
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na oblast elektromagnetické kompatibility, konkrétně

na vazební mechanismy přenosu rušivých signálů, odrušovací prostředky a měření schopností

těchto prostředků odrušovat rušivé signály. Diplomová práce je rozdělena na tři hlavní části.

První část práce se zabývá nejdůležitějšími pojmy v oblasti elektromagnetické kompatibility,

druhy elektromagnetického rušení a vazbami mezi přijímači a vysílači rušení. V druhé časti je

věnována pozornost jednotlivým druhům zařízení určených k odrušování. Ve třetí části je

provedeno měření odrušovacích schopností těchto zařízení a jejich vyhodnocení.
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1 Elektromagnetická kompatibilita (EMC)

Elektromagnetická kompatibilita je schopnost zařízení, systému nebo přístroje

pracovat bez poruchy i v prostředí, kde působí jiné zdroje elektromagnetických signálů nebo

rušení a zároveň neovlivňovat svým působením ostatní přístroje ve svém okolí. Zařízení by

tedy nemělo vyzařovat signály, které by ovlivňovaly jiná zařízení a přístroje. EMC je zkratka

pro anglické slovní spojení Electromagnetic Compatibility, které vyjadřuje koexistenci

systémů nacházejících se ve stejném elektromagnetickém prostředí bez vzájemného

ovlivňování svých normálních funkcí.[1] [2]

Elektromagnetickou kompatibilitu můžeme rozdělit na dvě hlavní části:

elektromagnetickou interferenci (EMI) a elektromagnetickou citlivost (EMS).

1.1 Elektromagnetická interference (EMI)

Anglická zkratka EMI vyjadřuje Electromagnetic Interference. Jde tedy o

elektromagnetické rušení, které svým působením zhoršuje provoz zařízení, přenosového

kanálu nebo systému. Zabývá se zkoumáním příčin vzniku rušení a jeho působením. Dále se

zabývá klasifikací zdrojů a přijímačů rušení, metodikou omezování rušení a ochrany před

ním, využíváním kmitočtového spektra a působení elektromagnetického pole na živé

organismy a přírodní prostředí. Tento jev můžeme obecně popsat jako ovlivňování normální

funkce zařízení elektromagnetickou energií, která je vyzařována v kmitočtovém pásmu od 0

Hz až po desítky GHz. [1] [2]

1.2 Citlivost na rušení (EMS)

Elektromagnetická citlivost na rušení neboli odolnost proti rušení. Anglická zkratka

EMS vyjadřuje Electromagnetic Susceptibility. Odolnost proti rušení se neměří, ale testujena

základě tzv. funkčních kritérií. Provádí se u testovaného zařízení, které je podrobené působení

rušivých emisí, jejichž úroveň se měří a sleduje se, kdy který poruchový stav nastane. Na

základě znalosti jeho funkce (včetně vnitřních stavů) se stanoví tzv. funkční kritéria:
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 Funkční kritérium A - Zařízení musí během zkoušky pokračovat ve své činnosti dle

svého určení. Není dovoleno žádné zhoršení činnosti zařízení či ztráta jeho funkce.

 Funkční kritérium B - Zařízení musí po skončení zkoušky pokračovat ve své činnosti

dle svého určení. Během zkoušky je dovoleno zhoršení činnosti zařízení, není však

dovolena změna aktuálního provozního stavu zařízení ani změna dat v paměti. Po

skončení zkoušky není dovoleno žádné zhoršení činnosti zařízení či ztráta jeho funkce.

 Funkční kritérium C - Je dovolena výsledná dočasná ztráta funkce zařízení, za

předpokladu, že se tato funkce po skončení zkoušky odolnosti obnoví sama, nebo

může být obnovena činností řídicího systému, nebo zásahem operátora dle specifikace

v návodu k použití zařízení.

 Funkční kritérium D - Toto kritérium není dovoleno v průběhu ani po skončení testu,

jelikož dochází k trvalé nevratné ztrátě funkce (např. zničení nějaké součástky

zařízení, která by se musela vyměnit) [1] [2]

1.3 Rozdělení elektromagnetického rušení

Rušení můžeme dle příčiny vzniku rozdělit na dvě skupiny:

 rušení vytvořené technickými prostředky

 rušení přirozené

Ze systémového hlediska můžeme rušení rozdělit na:

 vnější

 mezi-systémové

 vnitřní, vnitro-systémové

Podle časového průběhu:

 impulsní rušení

 spojité rušení

 kvazi-impulsní (kombinací předchozích)

Podle šířky kmitočtového spektra:

 úzkopásmové

 širokopásmové

Podle polohy v kmitočtovém spektru:

 nízkofrekvenční energetické: do 2 kHz

 nízkofrekvenční akustické: do 10 kHz
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 vysokofrekvenční: od 10 kHz do 400 GHz

Přenosová cesta elektromagnetického rušení

Obr.1. Základní řetězec přenosu EMC[2]

1.4 Zdroje elektromagnetického rušení

Zdroje působící na elektrorozvodné sítě:

 Výkonová zařízení nn a vn

 generátory, transformátory, měniče -způsobují produkci harmonických signálů

vyšších řádů

 vypínače – při zapínání a vypínání vznikají přechodové děje

 Elektrické přístroje a zařízení nn

 stykače, relé, jističe – vznik přechodových dějů vlivem spínání

 měniče (např. tyristorové usměrňovače) - produkce periodických impulzů

 spínané napájecí zdroje (domácí a kancelářské spotřebiče) - produkce

harmonických signálů vyšších řádů

 zářivky, výbojky – elektronické předřadníky

Lokální elektrostatické výboje:

 nevhodné oblečení a kancelářské zařízení, nízká vlhkost vzduchu

Atmosférické výboje-blesk:

 přímý úder - vznik rázového proudového impulzu a následných indukovaných

napěťových rázů

 nepřímý účinek - zavlečení napěťových rázů z vnějšího vedení

Zdroje kontinuálního rušení:

 rozhlasové a televizní vysílače, mobilní telefony - generování rušivých signálů [2]

Přenosové prostředí:

Vzdušný prostor, elektroenergetická soustava (kabely, venkovní vedení, zemnění

stínění), parazitní elektromagnetické vazby (galvanická, indukční, kapacitní a vazba

vyzařováním elektromagnetického pole).

Zdroj

elektromagnetického

rušení

Přenosové

prostředí,

elektromagnetická

vazba

Rušený objekt,

přijímač rušení
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Rušené objekty

Počítače, číslicová technika, telekomunikační soustavy, automatizační prostředky,

systémy přenosu dat, rozhlasové a televizní přijímače, živí tvorové, člověk.

1.5 Druhy rušivých signálů

Rušivé signály produkované technickými zdroji můžeme obecně rozdělit do tří

základních skupin:

 Šum. Jsou to především změny projevující se změnou tvaru křivky napětí. Mezi zdroje

šumu patří motory a klasické (rotační) svářečky. Šum má převážně periodický

charakter (nesmí se plést s tepelným šumem).

 Impulsy. Jsou to signály charakterizované velkou amplitudou k době trvání.

Tyto impulsy jsou superponovány na síťové napětí jako kladné nebo záporné špičky.

Tyto impulsy jsou zpravidla způsobené spínacími pochody, které způsobují veškeré

kontaktní spínací přístroje.

 Přechodové jevy. Jedná se o náhodné jednorázové děje, které se projevují na obálce

křivky napětí. Tyto jevy trvají od několika period síťového napětí až po jednotky

sekund. Přechodové jevy jsou způsobeny náhlou změnou zatížení pří zapínání a

vypínání napájecí sítě u spotřebičů velkých výkonů.[1][2]

Způsoby šíření rušení


[…]


zboží, vybavení domácnosti, strojírenské aplikace, lékařské zařízení, elektronická zařízení pro

zpracování dat, kancelářské přístroje a sdělovací technika.[8]

Odrušovací filtr schaffner FN 9233SR-6-06

Filtr FN 9233SR-6-06: písmeno S v názvu filtru znamená, že se filtr připojuje přes

snap-in konektor, písmeno R značí, že filtr obsahuje vybíjecí odpor zapojený paralelně

ke kondenzátorům, jehož účelem je postupné vybití náboje, který zůstane na kondenzátorech

po odpojení spotřebiče od zdroje napájení (od sítě) a tak zabránění případnému úrazu

elektrickým proudem při manipulaci s vypnutým spotřebičem.[8]

Číslo 6 značí hodnotu jmenovitého proudu. Číslo 06 značí, že jde o konektor 6,3 x 0,8 mm.

Filtr FN 9233 kombinuje IEC vstup a síťový filtr s velkým útlumem filtru v malém

provedení. Typickými aplikacemi pro tento filtr jsou přenosná elektrická a elektronická

zařízení, malé až střední přístroje v domácnosti, testovací a měřicí zařízení, lékařské

vybavení.[8]

Odrušovací filtr Corcom 3EMC1

Filtr 3EMC1: číslo 3v názvu filtru označuje jmenovitý proud 3A, jedná se o EMC filtr

určený pro elektromagnetickou kompatibilitu, číslo 1v názvu označuje, že se filtr se připojuju

přes konektor 6,3. Filtr 3EMC1 je1 fázový filtr s vysokou úrovní tlumení v dolním rozsahu
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kmitočtů.[8]

Typickými aplikacemi pro tento filtr je spotřební elektrotechnika, jednofázové průmyslové

vybavení, měniče a spínané zdroje.[8]

Typ feritu Schaffner FN2090 FN 9233SR Corcom 3EMC1

Jmenovité napětí 250 V/AC

250 V/AC 250 V/AC

Jmenovitý proud 10 A 6 A

3 A

Zbytkový proud

(max.)

0.67 mA 373 µA

430 µA

Vybíjecí odpor 330 kΩ 1 MΩ 680 kΩ

Rozměr, délka 113.5 mm

29,9 mm

81,1 mm

Rozměr, šířka 57.5 mm

22,5 mm

46 mm

Rozměr, výška 45.4 mm 45.4 mm

29,5 mm

Teplota (min.) -25 °C -25 °C

-10 °C

Teplota (max.) 100 °C

85 °C

40 °C

Tab.3. Technické parametry filtrů

Obr. 27. Schéma zapojení filtru Schaffner FN2090-10-06, hodnoty prvků Cx = 470 nF,Cy = 3,3 nF, Cy1 = 1 nF,

L = 8 mH, R = 330 kΩ
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Obr. 28. Schéma zapojení filtru schaffner FN 9233SR-6-06, hodnoty prvků Cx = 100 nF, Cy = 2,2 nF, L = 1,6

mH, R = 1 MΩ

Obr. 29. Schéma zapojení filtru Corcom 3EMC1, hodnoty prvků Cx = 680 nF, Cy = 2,8 nF, L = 0,78 mH, R =

680 kΩ

Použité kondenzátory:

Typ kondenzátoru WIMA Snubber

capacitor

WIMA Snubber FKP

WIMA Snubber FKP

Hodnota kapacity 0,047 µF

0,022 µF

0,47 µF

Tolerance kapacity 10%

10%

10%

Jmenovité ss. napětí 4000 V

1000 V 1600 V

Jmenovité st. napění 700 V

600 V 650 V

Rozměr, délka 17 mm 17 mm 31 mm

Rozměr, šířka 29 mm 29 mm 46 mm

Rozměr, výška 41,5 mm 41,5 mm 41,5 mm

Teplota (min.) -55 °C -55 °C -55 °C

Teplota (max.)

100 °C

100 °C

100 °C

Izolační odpor 1 x 10

5
MΩ

1 x 10
5
MΩ

1 x 10
5
MΩ

Tab.4. Technické parametry kondenzátorů

Reakce odrušovacích prvků na přepěťové impulsy Pavel Šmolík 2016

38

Použité tlumivky:

Typ tlumivky WÜRTH ELEKTRIK

744 702 92

WÜRTH ELEKTRIK

744 707 0

Materiál kompozitní železný prášek kompozitní železný prášek

Indukčnost 130 µH

100 µH

Tolerance indukčnosti 20 % 20 %

Jmenovitý proud 2,9 A 6 A

Stejnosměrný odpor 0,09 Ω 0,035 Ω

Průměr 17,5 mm 25 mm

Hloubka 13 mm 11 mm

Teplota (min.) -40 °C

-40 °C

Teplota (max.) 105 °C 105 °C

Tab.5. Technické parametry tlumivek
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Závěr
V teoretické části práce jsou popsány základní pojmy v oblasti elektromagnetické

kompatibility, rozdělení a typy elektromagnetického rušení. Dále vazební mechanismy

přenosu rušivých signálů a odrušovací prostředky.

V části měření jsme měřili schopnost odrušovacích prvků odrušovat rušivé signály.

Tyto prvky jsme testovali na rázový impuls a burst signály. V případě rázového impulsu jsme,

zkoušeli více možných vazeb. Rázový impuls se nám nepodařil utlumit u feritů, kde neměl

vliv ani počet průvleků feritem, u filtrů docházelo k překmitům, zřejmě vlivem indukčností

filtru. U kondenzátorů docházelo také k překmitům, kromě vazby 0,5 µF + 42Ω kde jsme u

dvou kondenzátorů dosáhli mírného utlumení. U tlumivek docházelo k utlumení při všech

třech vazbách.

V případě burst signálu jsme dosáhli tlumení prakticky u všech odrušovacích zařízení,

u feritů se projevil počet průvleků, kdy větší počet průvleků znamenal větší utlumení burst

signálu.
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