Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Reakce odrušovacích prvků na přepětové impulzy
Student: Bc. Pavel ŠMOLÍK Std. číslo: E14N0053P
Vedoucí: Ing. Miroslav Hromádka

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 8

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve své práci zaměřil na potlačení přepětových signálů, které se používají při testování v oblasti elektromagnetické kompatibility. Proti těmto signálům se nejlépe uplatňují přepětové ochrany, které jsou na tyto účely přímo konstruovány. Student však navrhl a realizoval experimenty, ve kterých ověřil, zda i jiné typy odrušovacích prvků mohou zvýšit odolnost zařízení. Student však neodhadl dobře časovou náročnost experimentů a jejich zpracování, takže i přes zajímavé výsledky, je závěrečné zhodnocení bohužel jen velmi stručné a jistě by si zasloužilo větší pozornost. Stejně tak teoretická část práce by mohla být o něco obsáhlejší. Práci hodnotím stupněm velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2016

.....
podpis vedoucího práce